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som den ærede Ordfører for Socialdemokra- 
tiet (Jensen [Aale]) har talt om en mulig 
Statsgaranti for en kommende ny Bank 
eller en genrejst Andelsbank. De to Or- 
ganisationer eller Institutioner, som har 
arbejdet med Genrejsningen af Banken, 
har gjort det Ønske til deres: Man ønsker 
en Statsgaranti og tænker sig kun en genrejst 
Bank mulig, for saa vidt der ydes Garanti 
for den af Staten. Med al Respekt for de 
Mænd, der har arbej det med Genrej sningen, 
mener jeg dog, at det, før man gaar til saa 
vigtigt ét Skridt, som der her er Tale om, 
vilde være rigtigt, at man vidste, hvordan 
Andelsbevægelsens naturlige Organ ser paa 
dette Forhold. Jeg tænker, i denne For- 
bindelse paa Andelsud valget, som er et 
Udtryk for den danske Andelsbevægelse. 
Hvorledes- stiller Ahdelsud valget sig til 
dette Krav? Det kan ikke nægtes, at det 
betegner; en meget betydelig Frontforan- 
dring fra den danske Andels bevægelses 
Side., Hidtil har man nemlig hævdet med 
Stolthed, at den danske And b e v æ g e l s e  
stod paa egne Ben, den krævede ikke og 
ønskede; ikke Støtte fra nogen Side. Men 
før der tages Stilling til et Krav som dette, 
vil det dog være naturligt at faa at vide, 
hvorledes Andelsbevægelsens naturlige, an- 
svarlige Repræsentation ser paa Sagen. 
Forhaabentlig vil dette ogsaa komme til 
at .'ligge, klart, naar der skal tages endelig 
Stilling til Genrej sningsbestræbelserne. 
- - Den ærede Ordfører for: Socialdemo- 
kratièt udtalte, at det muligvis var kom- 
met til at se ; bedre ud med Genrejsnings- 
bestræbelserne , hvis man havde taget Hus- 

> > mandsstanden lidt mere med, hvis man 
havde taget Husmandsorganisationerne med 
paa Raad o. s. v., og jeg er enig med det 
ærede Medlem i, hvad jeg, , ogsaa tidligere 
har givet Udtryk baade i Skrift og Tale, 
at man burde have tåget større Hensyn' til 
Husmandsstanden. Men det-forekommer 
mig dog,: at Husmandsorganisationerne, af 
hvis Hovedbestyrelse det ærede Medlem: jo 
er Medlem, har forsømt eli, Lejlighed netop 
nu i den allersidste Tid. til at gøre sig gæl- 
dende, nemlig ved Valget a f  Indskyder- 
repræsentanter'. Det er rigtigt, at en meget 
stor Del af Indskyderne, af Smaasparerne, 
en overvejende Del af Bankens Sparere, er 
Smaafolk i By og paa Land, men navnlig ude 
paa Landet og navnlig indenfor Husmands- 
standen, og det forekommer mig, at Hoved- 
bestyrelsen for de danske HusmaIldsorgani- 
sationer burde have taget denne Sag i sin 
Haand og haye arbej det hen t i l  at faa en 
Repræsentant iblandt de Indskyderrepræ- 
sentanter, der nu skal vælges. Dér kunde 

man have gjort sin Indbydelse gældende, og 
jeg beklager, at man ikke hår taget dette 
Skridt; saa vidt mig bekendt er der ikke 
fra Husmandsorganisatibnernes Side gj ort 
noget foi at faa Indflydelse paa dette For- 
hold. ;; 

Jeg skal med disse Bemærkninger og i 
Tilsliitnin(,-,,, til de Udtalelser, der er faldet 
fra de øvrige Ordførere, anbefale Lovfor- 
slaget til hurtig Vedtagelse her i Tinget, 
idet jeg vi!slutte med at sige, at jeg og mit 
Parti ser med den største Sympati paa de 
Genrejsningsbestræbelser, der udfoldes, og 
ønsker, at de maa føre til et Resultat, 
men jeg har dog ikke kunnet undlade åt 
fremsætte disse Bemærkninger med Hensyn 
til Likvidationen, idet det forekommer mig, 
at den i høj Grad vil bidrage til at lægge ' 홢. < 
Genrejsningsbestræbelserne Sten i Vejen. 

-:X. K. Kristensen:;. Naar jeg har bedt 
orn, Ordet, er det ikke for at imødegaa noget 
af det, som, er udtalt af de ærede Ordførere 홢 
j eg kan i alt henholde mig til de Udtalelser, 
som mit Partis Ordfører har fremsat 홢, 
men fordi der fra flere Sider har lydt stærke 
Røster overfor den Ledelse, som j eg har 
været Medlem af. Jeg skal villigt indrømme, 
at dét er vanskeligt at være Dommer i sin 
egen Sag, det gaar jo tidt saadan, at man 
ikke kan se ganske uhildet paa Sagen; men 
jeg vil gerne sige, at jeg for mit .'Vedkom- 
mende er glad over, at der i. Folketinget 
er blevet indført den Bestemmelse, at der 
skal nedsættes et; Udvalg til Undersøgelse 
af Andelsbankens Forhold. Jeg ønsker, at 
de maa blive undersøgt saa grundigt som 
muligt ;,j eg har for mit Vedkommende intet 
at skjule og ønsker ikke, at der skal skjules 
noget. 

Der er ikke nogen særlig Grund for mig 
til at sige ret meget. I det andet høje Ting 
har Lovforslaget jo givet Anledning til en 
ret skarp Debat, men den skal jeg ikke 
opholde mig ved, for saa vidt Hensigten 
med den har været af partipolitisk Art. Der 
er maaske nogle, der mener, at det, der er 
sket, vil være en stor Reklame for en: ny 
Banklov. Mig forekommer dét . dog, at 
man ikke trænger saa haardt til en ny 
Banklov, thi man kan lave en Banklov Og 
et Banktilsyn saa godt, man vil, saa er det 
dog ganske umuligt at kontrol er e saaledes, 
at man kan garantere for, at alt er, som 
det skal være. 

Jeg vil imidlertid gerne gøre en Be- 
mærkning om en Udtalelse, der fremkom i 
det høj e Folketing vedrørende Bankens 
Ledelse og Ansvaret for denne. Den social- 
demokratiske Ordfører, det ærede Medlem - , , ' ' ' > 


